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Hristos-ldealul suprem
Un om care şi-a făcut' o bună 

concepţie despre vieată trebue 
să-şi deschidă un drum spre un 
bun ideal.

Prin ideal se înţelege un lucru 
care întruneşte toată desăvârşirea 
şi în posesia căruia omul doreşte 
să-şi găsească fericirea. Pentru 
ca cineva să-şi ajungă idealul tre 
bue să se predea cu totul acelui 
ideal şi să tindă cu stăruinţă spre 
a-1 ajunge, trecând«prin cele mai 
mari greutăţi.

Mai întâi de toate omul trebue 
să-şi aleagă un ideal. La alegerea 
idealului' se cere mare prevedere, 
căci "multe căi i se par omului 
bune, dar la urmă se văd  că duc 
la moarte" Prov. 14, 12.

De trei lucruri trebue să tină 
seamă gmul când îşi alege un 
ideal: dacă poate să ajungă acel 
ideal, dacă poate avea mijloace 
necesare spre a-1 ajunge şi cât de 
durabil va fi idealul ales.

Ca să ne urcăm în vârful unui 
munte, mai întâi ne întrebăm dacă 
vom putea şi cum vom putea să 
aijungem. Dacă înaintea noastră 
nu vor fi anumite mijloace de 
orientare, ne putem rătăci, şi ţinta 
nu va fi ajunsă.

Conducătorii unui vapor când

pornesc în călătorie pe mare către 
un port anumit, conduc vaporul 
servindu-se de busolă ca mijloc 
de orientare, altfel se poate ca 
vaporul să se lovească de vreo 
stâncă.

In vieată, unii şi-au 'ales ca ti'n- 
tă ştiinţa — spre a fi oameni în
văţaţi. Acesta e un lucru bun, dar 
a fi învăţat nu însemnează şi a fi 
fericit, căci ştiinţa pământească nu 
poate procura omului nemurirea 
şi fericirea, deoarece ştiinţa nu 
•poate ierta păcatele unui om. Au 
fost mari învăţaţi ai lurnii cari au 
mărturisit din sinceritate că ceea 
ce ştiu din toate cele învăţate, nu 
ştiu nimic. Mai mult decât atât, 
învăţaţii au suferit durer4 în viea- 
ţă mai mari decât oamenii de 
rând şi moartea lor a fost la fel 
ca şi a celorlalţi, aşa după cum 
spune cuvântul lui Dumnezeu: 
„Unde este multă înţelepciune, 
acolo este mult necaz, şi cine ştie 
multe, are şi multe dureri". 
Ecles. 1, 18.

Mulţi prin înţelepciunea lor au 
ajuns la viclenie, făptuind lucruri 
oribele spre dauna altora, de a- 
ceea şi cuvântul spune: „înţelep
ciunea lumii acesteia este o nebu
nie înaintea lui Dumnezeu". 1 
Cor. 3, 19.



Cercul de bincfacerc Tabita din Pia 
tra Neamţ

Dumnezeu Şi-a exprimat hotă- 
r îrea Sa în aceste cuvinte: „Voiu 
prăpădi înţelepciunea celor în ţe 
lepţi, şi voiu nimici pr iceperea  
celor pricepuţi".

Alţii şi-au ales oa ideal în viea- 
ţă bogăţia, crezând că numai as t 
fel pot fi fericiţi şi că bogăţia  
este singurul mijloc de fericire. 
A devăru l  este ailtul, că bogăţia  
este cel mai mare la ţ  unde omul 
poate fi prins de multe pofte rele 
şi ispite, căci iubirea de bani este 
rădăcina tu turor  relelor. Acel care 
iubeşte averea  p rea  mult este un 
iubitor de idoli şi nu poate avea 
parte  de adevăra ta  moştenire  în 
împărăţia  lui Dumnezeu. Efes. 5, 5.

Cel mai nenorocit  om nu poate  
fi altul decât acela care a junge  
să-şi satisfacă toa te  plăcerile, 
având  bani p rea  mulţi.

Un mare om bogat — Lowentein
— numit prinţul 'banului, care  a- 
vea  mari pala te  regeşti la Paris, 
Londra şi Bruxelles şi care era  în 
stare  să împrumute cu bani chiar

• State, a  a juns  la  un moment da t  
desgusta l  de v ieaţă ,  şi pe când se 
afla deasupra  mării Mânecii s'a 
aruncat  din avion căzând în mare. 
Când a  fost pescuit  de pescari,  
capul îi era mâncat de crabi. A fi 
bogat deci, nu  însemnează a fi fe
ricit.

^  A fi bogat nu este un  păcat, dar 
bogăţia  să fie administrată  astfel 
încât  Dumnezeu să  fie onorat, ţi 
nând seamă şi de cei lipsiţi. S'a 
consta ta t  că de cele mai multe ori

bogăţia a condus pe oameni la 
îngâmfare, şi îngâmfarea i-a con
dus la cădere.

Se găsesc unii cari şi-au luat ca 
ţintă în v iea ţă  petrecerile  şi p lă 
cerile, umblarea  după lucrurile 
pământeşti,  ceea  ce i-a condus şi-i 
conduce la  moarte. Rom. 8, 6—8.

Nici renumele, gloria, puterea, 
s tăpânirea  lumii nu sunt un  ideal, 
căci cei mai mari bărbaţi  cari au 
urm ărit  un  astfel de ideal au ajuns 
la  o altă  convingere,  când moartea- 
le-^a adus aminte că omul orice 
ar fi pe pământ,  el e peregrin  şi 
că  nimic ce e păm ântesc  nu du rea 
ză pen tru  veşnicie, aşa după cum 
a  spus odată” un  cronicar moldo
vean:

„Nu-i nimic să s tea  în veci, 
toate trec în lume,

Toaite-« nestătătoaxe, toajte-s 
nişte spume".

Napoleon, marele  îm păra t  p ă 
mântesc, pe  când se afla pe insula 
Sfânta Elena, spre  apusul vieţii 
■sale, a declarat  din convingere 
următoarele:  ..Pe cât este de 
ad evăra t  că  există un  Dumnezeu, 
pe atât t rebue  să  fie a d e v ă ra t  că 
Isus este un Dumnezeu".

Cât priveşte  despre sine. N a 
poleon a  zis: „Eu mor înainte de 
timp şi corpul meu va fi redat 
pământului spre a deveni în el o 
hrană  a viermilor. A ceasta  este 
soarta care aş teap tă  pe  marele 
Napoleon.

„Ce abis năprasnic între mizeria

mea cea adâncă şi veşnica îm pă
răţie a lui Hristos, care se predică, 
care este dorită^ şi iubită, care 
este proslăvită  şi care se întinde 
peste tot pământul!".

Acum deci cât încă nu e prea 
târziu să privim la cea mai mare 
ţintă, la Isus, şi să ne străduim 
să ajungem cel mai mare idei: a 
fi asemenea cu El, căci acesta este 
idealul suprem. A ne smeri cum 
S'a smerit El, a  birui răul prin 
bine aşa  cum a biruit El, aceasta  
ar trebui să fie ţinta fiecărui om 
ce azi aude vocea Sa: „Veniţi la 
Mine voi toţi cei trudiţi şi împo
văraţ i  şi Eu vă voiu odihni". 
Mat. 11, 28.

E timpul când fiecare din noi 
t rebue  să zicem aşa cum a zis 
apostolul Pavel: „Uitând ce este 
în urm a m6ă şi aruncându-m ă 
spre ce este înainte, alerg spre 
ţintă, pentru premiul chemării 
cereşti  a lui Dumnezeu în Isus 
Hristos".

Dacă vom căuta  să  fini asem e
nea  lui  Isus vom primi putere  dela  
El şi biruinţa  va fi de p a r tea  
noastră. Lupta va fi câştigată  prin 
biruinţă  contra răută ţ i lor  ce ne  
înconjoară  şi când Se va a ră ta  
Isus vom fi a ş a  cum este El, căci
II vom vedea a ş a  cum este şi tre- 
săltând de bucurie vom asculta  
muzicali ta tea  divină a chemării  
Sale: „Veniţi b inecuvântaţi i  T a tă 
lui M eu de  moşteniţi  îm pără ţ ia  
care v 'a  fost p regă t i tă  înainte de  
în temeierea  lumii". Mat. 25, 34.

Dumnezeu să ne aju te  să avem  
parte  de chem area  Sa, ca u rm are  
a alegerii unui bun ideal.

L M ihordea

Faceţi abonamente cât mai multe 
Ia revista „Semnele Timpultii" cu 
ocazia lucrării de Toamnă, d a r  
nu uitaţi a vă abona înşivă.
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Idealurile, pe cari ni Ie-a pus 
Dumnezeu înainte ca rrlembri şi 
ca Comunitate, se găsesc la Fi- 
lip. 2, 16. Şi ciacâ ştim că 
nu suntem la înălţimea chemării 
noastre ar trebui să studiem a- 
ceste lucruri.

Textul nostru cuprinde mai 
multe idealuri şi le vom studia 
pe rând. Primul din acestea este 
idealul lui Dumnezeu pentru 
vieata noastră în Comunitate.•  
In versetul 14 cetim: ,,Faceţi 
toate lucrurile fără cârtiri şi fă
ră şovăeli'*. Alte traduceri redau 
textul acesta în modul următor: 
..Faceţi toate lucrurile «fără mur
mur şi fără dispută'*. Aici gă
sim o avertizare împotriva a 
două lucruri diferite: murmur şi 
dispută.

Sunt anumite lucruri pentru 
cari trebue să ne rugăm şi între 
acestea găsim şi pacea Comuni
tăţii. Psal mistui, fiind inspirat, 
ne îndeamnă să ne rugăm pen
tru pacea în Comunitate. A- 
ceastă pace are un caracter lă
untric. şi dacă ea domneşte în 
sânul Comunităţii; nicio putere 
din afară nu va fi în stare să o 
distrugă. Prima necesitate în zi
lele no-astre este pacea Comuni
tăţii. mai .ales în interesul tine
retului. fiindcă Dumnezeu do
reşte ca pacea Comunităţii să 
/fie un refugiu pentru tineret.

Murmurări'le însă sunt o lu
crare a întunerecului, cari tind 
a distruge pacea din Comunita
te. Lucrarea care se fa’ce prin 
murmurări se poate asemăna cu 
•lucrarea pe care o fac furnicile 
albe. Acestea trăiesc în pământ 
şi de aci atacă case cari sunt 
construite din ^emn. Caracteris
tica lor este că ele nu lucrează 
'la lumina zilei, ci pentru a să
vârşi lucrarea lor distrugătoare 
ele sapă canaluri şi intră astfel 
în pereţii, oaselor. Aici găuresc 
lemnăria, ferindu-s'e însă să iasă 
la suprafaţa pereţilor. Astfel o 
aşa casă nu arată niciiin semn

de distrugere, în realitate însă 
ea este aproape de prăbuşire.

Intr’una din călătoriile mele 
am vizitat şi insula lava. Acolo 
avem patru clădiri cari formează 
proprietatea noastră. Trei din 
acestea sunt de piatră, a patra 
însă de lemn. Venind «acolo am 
vizitat pe fraţii noştri şi am v ă 
zut că casa cea de lemn era pe 
dinafară intactă. Pereţii erau 
irumos zugrăviţi şi nimeni nu ar 
fi presupus că această casă este 
şubredă. Eu cunoşteam însă din 
trecut furnicil'e albe şi lucrarea 
lor de distrugere. Gândindu-mă 
că ele ar fi pătruns şi aici m’am 
apropiat de perete şi am «apăsat 
cu degetul mare. Spre surprin
derea fraţilor degetul meu a 
găurit peretele. Furnicile albe 
îşi făcuseră lucrarea lor şi casa 
aiceea era găurită în toate părţi
le. -

Murmurările în Comunitate se 
a:eamănă cu lucrarea furnicilor 
albe. Şi ele vin de jos şi lucrează 
în întunerec. Cei ce murmură fac 
lucrarea aceasta pe ascuns şi 
distrug în felul acesta casa Juî 
Dumnezeu. De aceea să ne fe
rim a vorbi de rău pe fraţii noş
tri şoptind unuia sau altuia în u- 
reche lucruri cari tind să distru
gă încrederea lui în fratele său.

Dumnezeu vrea ca toate a- 
ceste lucruri să nu intre în Co
munitate. Noi am primit che
marea de a fi lumina lumii şi de 
aceea nu suntem făpturi ale în
tunerecului. Cine murmură însă, 
dă dovadă că este o făptură a 
întunerecului, căci mur.murile vin 
de joSj, din împărăţia întunerecu
lui. Domnul doreşte ca noi să 
facem toate lucrurile fără mur
mur. Murmurarea este deci ne
scuzabilă.

Al doilea lucru împotriva că
ruia ne avertizează textul nostru 
sunt disputele sau discuţiunile 
in Comunitate. Acestea se deo
sebesc de murmurări. Cei ce do
resc să discute fac această lu

crare la lumină şi în auzul tutu
ror. Şi într adevăr ei ajung vă 
zuţi şi auziţi de toţi. Ei cred că 
stau pentru dreptate, însă inima 
lor îi înşeală. Orice lucru care 
distruge pacea în ifamilia lui 
Dumnezeu nu este o faptă a lu
minii, ci o faptă a întunerecului.

In câte lucruri să provocăm 
dispute sau discuţiuni? Textul 
nostru ne zice că toate lucrurile 
să le facem fără dispută. Poate 
ar întreba cineva: Bine, dar nu 
este permis ca fiecare să aibă 
•părerea sa? Aceasta sigur est^ 
îngăduit, însă cel ce are o pă
rere este bine să o împărtă
şească întâi fraţilor săi, între- 
bându-i dacă şi ei sunt de a- 
ceastă părere. Domnul conduce 
lucrarea Sa prin spiritul de con- 
Sifătuire şi de aceea tot ce facem 
să face/m consfătuindu-ne mai 
întâiu.

Dacă se ivesc cazuri de dis
pută în Comunitate, atunci ar 
trebui să ne opunem în mod ho- 
tărît acestor lucruri şi să ară 
tăm că acest obiceiu este o lu
crare de distrugere.

Al doilea ideal pe care-1 gă
sim în epistola către Filipeni 
este cel amintit la capitolu 2. 
versetul 15 pr. p: „Ca să fiţi 
fără prihană şi curaţi". Acesta 
este idealul care ne arată cum 
trebue să stea poporul lui Dum
nezeu înaintea feţii Sale.

Vieaţa noastră ar trebui să 
fie aşa fel ca să nu avem nicio 
pată şi nicio vină înaintea lui 
Dumnezeu. Noi singuri n ’am 
putea să atingem acest ideal, 
însă Domnul vrea să ne ridice 
la o asemenea vieaţă. Aici ne 
este sp u s . să fim curaţi şi fără 
răutate, căci Domnul de aceea 
ne-a răscumpărat, ca să trăim o 
vieaţă neprihănită de aici îna
inte.

Cred că toţi înţelegeţi în
semnătatea lucrării de răs
cumpărare. Facem • câte odată 
greşeala de a prezenta astfel Iu-
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r.'^rea de mântuire, ca şi cum 
no i‘am fi dorit-o. Biblia însâ ne 
spune că Dumnezeu a fost pri
mul care a vrut să ne răscumpe
re, când nDi eram încă duşmanii 
Săi. Dumnezeu a căutat de ase
menea un om care să aibă do
rinţa de a fi mântuit, însă nu l-a 
putut găsi. Acest fapt îl găsim 
descris în Psalmul 14, 2. 3.

Domnul Se uită dela înălţimea 
cerurilor peste fiii oamenilor să 
vadă de este vreunul care să 
aibă pricepere şi care să caute 
pe Dumnezeu. Dar toţi s’au ră 
tăcit, toţi s’au dovedit nişte ne
trebnici; nu este niciunul care să 
facă binele, nici unul rnăcar“.

Ce a aşteptat Domnul? — Dar 
ce a trebuit să vadă?

Apostolul Pavel scrie tocmai 
despre >acest lucru, arătând că 
Dumnezeu a fost Acela care a 
pus planul de mântuire şi icare
l-a şi înfăptuit. Domnul însâ 
doreşte ca .şi noi să-L căutăm, 
pe El, după cum El ne-a căutat 
pe noi.

Idealul următor vorbeşte des
pre poziţia noastră faţă de 
Dumnezeu. Despre aceasta ce
tim la Filipeni 2, 15: ,,Să f i ţ i . . .  
copii ai luj Dumnezeu, fără 
vinâ, în mijlocul-unui neam tică
los şi stricat**.

Suntem aşa dar chennaţi să 
fim fiii şi fiicele lui Dumnezeu 
în mijlocul unui neam stricat. In 
privinţa aceasta însă se poate 
întâmpla ca să ne amăgim foar
te mult. Sunt mulţi cari cred şi 
pretind a fi copiii lui Dumnezeu,

acelaşi timp însă fac lucruri 
cari dovedesc tocmai contrariu. 
Singura dovadă sigură că 
suntem copiii lui Dumnezeu este 
o vieaţă trăită după principii di
vine.

Mai departe ne este arătată 
poziţia noastră ideală -faţă de 
•lume, căci cetim: Străluciţi ca 
nişte lumini în lume“ .

r  Avem deci datoria să lumi
năm, pentru ca şi alţii să poată 
qăsi calea spre Impărăţi-a lui 
Dumnezeu. Să nu credem însâ 
că vom ajunge la aceasta câşti
gând o mare popularitate sau 
căutând prietenia lumii. Pavel

nu credea lucrul acesta. Poziţia 
noastră va fi numai atunci 
dreaptă când vom fi o lumină 
pentru lume.

Dar când să fim o lumină? — 
Acum chiar. Şi cine să fie aceas
tă lumină? — Preşedintele Con
ferinţei Generale, Preşedinţii Di
viziunilor, Uniunilor şi Coferin- 
ţelor, tot corpul lucrătorilor, / r a 
ţii noştri colportori şi membrii 
tuturor Comunităţilor noastre.

Prima predică pe care a ţinu
t-o Domnul Hristos a fost pre 
dica de pe munte. Ştiţi care a 
fost subiectul, acestei predici? — 
Ascultare. Introducerea acestei 
predici ne arată ce binecuvân
tări revarsă Dumnezeu asupra 
acelora cari -ascultă de El. Iar 
din Matei 5, 17 Domnul intră în 
subiectul principal al cuvântării 
Sale, explicând adevărata ascul- 
itare. Către sfârşitul predicei 
Sale, Domnul rezumă toate cele 
vorbite cu privire la ascultare, 
zicând: ,,Nu orişicine-Mi zice: 
Doamne, Doamne! va intra în 
împărăţia cerurilor, ci cel ce face 
voia Tatălui Meu care este în 
ceruri**. Mat. 7, 21.

Domnul n'a ţinut nicio predi
că fără să amintească şi “ascul
tarea, şi în ultima Sa vorbire, 
pe care o găsim în capitolele
15, 16 şi 17 din Evanghelia 
după loan. Domnul accentuiază 
în repetate rânduri faptul acesta. 
Num'ai atunci când suntem în 
legătură cu El şi în armonie cu 
Legea Sa, putem spune că sun
tem copiii Săi. De aceea avem 
răspunderea în faţa lui Dumne
zeu, să învăţăm pe membrii Co
munităţilor, ca ei să se ridice şi 
să lumineze.

• Şi acum am ajuns la ultimul 
ideal, amintit la Filip. 2, şi anu
me la slujirea ideală. In cele de 
mai sus am văzut deci, care 
este idealul lui Dumnezeu cu 
privire la vieaţa noastră în Co- 
murvitate, cu privire la poziţia 
noastră înaintea Sa şi faţă de 
EK cât şi £u privire la poziţia 
noastră faţă de lume. Şi acum 
textul nostru ne zicei ,.Ţinând 
sus Cuvântul vieţii**. Filip. 2, 16 
pr. p. Alte traduceri redau a- 
cest text în modul următor: ,,Ţi

nând înaintea voastră Cuvântul
• j • •

v ie ţ i i  .

In orice ramură am 'lucra noi 
şi oricare ar fi ocupaţia noastră, 
trebue să ne străduim în toate a 
da o cât mai clară descoperire 
despre Dumnezeu. Niciun pre
dicator nu poate fi scuzabil, 
dacă el >ar predica despre tot fe
lul de lucruri, însă nu despre so
lia adevărului prezent.

Am face o lucrare foarte gre
şită dacă am predica numai aşa, 
fără însă a avea o ţintă bine ho- 
tărîtă. Unii fac doar o lucrare 
de moralizare. Noi însă suntem 
chemaţi să pregătim calea Dom
nului.

Trebue să fim totdeauna con
ştienţi, ca predicile noastre să 
trateze despre adevărurile prin
cipale ale soliei noastre: reveni
rea Domnului Hristos, adevă
rul Sabatului şi ascultare,^ faţă 
de Dumnezeu. Dacă vom pre
dica despre aceste subiecte şi 
dacă aceste adevăruri vor fi 
•primite de către oameni, atunci 
se va face o '^mare lucrare de 
pregătire în vederea revenirii 
Domnului Hristos. Despre aces
te adevăruri să predicăm însă 
cu multă înţelepciune, pentru a 
nu provoca pe nimeni. ,

Prin textul de mai sus ne este 
arătată  poziţia Cuvântului vieţii 
faţă de predicator. Şi acest text 
ne îndeamnă, ca să ţinem Cuvân
tul vieţii înaintea noastră, şi nu 
în spatele nostru. La orice pre
dică trebue să se facâ deci mai 
mult o umilâ prezentare a C u 
vântului divin, şi nicidecum să 
caute cineva ca persoana sa să 
iasă în evidenţă. Prezentând 
eşa dar Cuvântul viu al lui 
Dumnezeu unor oameni muri
bunzi, să ne ferim, ca nu cumva 
persoana noastră să se aşeze în
tre Cuvântul divin şi între oa
meni, ci să căutăm totdeauna a 
sta în spatele Cuvântului şi a 
lăsa Cuvântul să vorbească şi 
nu numai noi. Acest Cuvânt dă
tător de vieaţă va dovedi în ca
zul acesta puterea Sa cea marc 
în a schimba caracterele oame
nilor şi vom avea bucuria să 
vedem multe suflete câştigate 
pentru împărăţia lui Dumnezeu.

X1
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(Articol de cetit Sâmbătă 9 August)

Jk1

Ne apropiem de timpul fru
mos al lucrării din nou cu Re
vista de Toamnă. Câte amintiri 
plăcute din anii trecuţi nu sunt 
legate de această binecuvântată 
lucrare, câte experienţe de o a- 
leasă frumuseţe nu sunt legate de 

. aceste zile!
După cum aţi putut ceti în nu- 

merile trecute din ..Curierul Mi- 
sionar“ , pentru anul acesta dorim 
ca lucrarea de Toamnă să fie fă
cută nu pnn răspândirea de re
viste în parte, ci prin facerea de 
abonamente. ♦

Pline de binecuvântări s’au do
vedit străduinţele depuse de 
fraţi, acolo unde planul acesta a 
fost înfăptuit cu toată inima.

Rudele şi prietenii noştri vor 
folosi nespus de mult spre mân
tuirea lor, dacă Ie vom da ocazie 
ca în chip regulat să primească 
revista ..Semnel-e Timpului'*, ale 
cărei articole sunt spre zidirea 
sufetească.

Ţinta propusă în legătură cu 
această lucrare de facere de a- 
bonamente este de 2 sau 3 abo
namente pe câte un an, de fiecare 
membru, deşi experienţa ne-a a ră 
tat că o mulţime de fraţi în dife
rite locuri au făcut chiar şi câte
10 abonamente.

In cazul când nu avem posi
bilitatea de a ne întâlni cu ruda 
sau prietenul pe care dorim a-1 
abona, şi care poate locueşte de
parte de noj, în altă localitate, o 
metodă recomandată este de a 
achita noi înşine costul abona
mentului revistei pe un an întreg, 
preţ care este doar de 60 lei. ră- 

Imânând ca acelei persoane să-i 
scrim o carte poştală prin care 
să-l încunoştiinţăm că va primi 
regulat o revistă cu titlul ..Sem
nele Timpului'*, rugându-1 a o 
reţine, deoarece preţul abona
mentului a . fost achitat, aşa că 
nu are nicio obligaţie bănească.

Ştim că pe inima fiecărui cre
dincios apasă votul făcut de a

vedci un suflet mântuit prin 
străduinţele sale. Iată o cale mi
nunată prin care putem înfăptui 
acest lucru, fie că preţul abona
mentului va fi plătit de acea per
soană, fie că-1 vom achita noi, 
făcându-i un cadou folositor.

In Comunităţi veţi primi for
mulare pentru înscriere. Aceste 
formulare vor fi împărţite prin 
instructorii şcolii de Sabat fiecă
rui membru sau prieten: care îe 
va strânge şi apoi împreună cu 
suma corespunzătoare abona
mentelor înscrise, le va preda 
conducătorului lucrării de Toam 
nă din Comunitatea respectivă. 
Acesta la rândul său va totaliza 
aceste formulare de înscriere tre- 
cându-le pe tabloul ce i se trime- 
te alăturat. La completarea t a 
bloului, în dreptul fiecărui nume, 
se va trece în rubrica respectivă 
adresa unde să fie trimes abo
namentul, adică fie pe numele 
Cercului Misionar, fie la adresă 
separată.

Pentru abonamentele perso
nale ale fraţilor, mai ales la ţară, 
se face recomandaţia ca toate 
să fie trimese la un loc pe adresa 
Cercului Misionar, sub formă de 
colet, pentru a se evita eventua
lele pierderi din vreun motiv sau 
altul. De fapt planul acesta se 
extinde şi în ce priveşte persoa
nele din localitate cari au fost 
abonate de membri, ca adică re
vistele lor să sosească la fel în 
coletul cu celelalte reviste şi a- 
poi, o persoană anumită să fie 
însărcinată de Comunitate pen
tru a le duce abonaţilor respec
tivi. In chipul acesta revistele le 
vor sosi neîndoite, şi mai mult 
decât atât, se va asigura şi mai 
mult primirea.

Rămâne a se trimete leparat 
acasă, numai persoanelor cărora 
nu le poate fi îmmânată personal 
rev is ta , . ci doresc să le vină 
direct prin poştă. In cazul a- 
cesta veţi trece adresa exactă în

dreptul numelui respectiv.
Membrii a căror abonamente 

expiră la sfârşitul lunei Decem
brie 1941, sau în vreo lună din 
anul 1*942, vor putea să îşi reîno- 
iască abonamentul chiar de 
acum, contribuind în felul acesta 
la lucrarea de Toamnă, prin 
strângerea de cât mai multe abo- 

.namente.
Să nu se uite că o ţintă de sea-

■ mă în această lucrare de anul a- 
cesta este ca fiecare membru să 
fie abonat la revista „Semnele 
Timpului''. Deci un abonament 
personal şi încă unul sau 'două 
pentru cei apropiaţi de inima 
iîoastră.

Tablourile completate. împre
ună cu sumele corespunzătoare, 
vor fi trimese imediat Conferin
ţei respective.

Anul acesta nu se vor mai tri
mete în Comunităţi Reviste de 
Toamnă ca să fie distribuite ca 
în ani trecuţi; aşa că de îndată 
ce primiţi tablourile, faceţi şi în
scrierile şi apoi fără a mai aştep
ta altceva, trimeteţi-le împreună 
cu sumele la Conferinţă, putând 
ca în cel mult două săptămâni 
dela primirea formularelor de în
scriere şi a tablourilor să şi ter
minaţi lucrarea de Toamnă din 
anul acesta, ţinta să fie atinsă, 
iar toţi abonaţii să înceapă a-şi 
primi imediat revistele.

Abonamentele vor începe să 
fie trimese începând cu numărul
9— 10 din revista ..Semnele Tim- 
pului“ , un număr lucrat în chip 

'deosebit cu o copertă separată, în 
două colori. Fraţii cari sunt deja 
abonaţi şi al căror abonament 
expiră mai târziu, sunt rugaţi a 
ne comunica de când trebue să 
le socotim reînoirea abonamen
tului, pentru a nu le trimete de 
două ori.

Chiar de acum este bine a vă 
gândi pe cine să abonaţi, şi să 
aveţi banii pregătiţi, câte 60 lei 
pentru fiecare abonament, pen
tru ca atunci când vor sosi for
mularele de înscriere lucrarea a- 
ceasta să meargă repede.

Grăbiţi să trimeteţi tablourile 
şi sumele la Conferinţele respec
tive, pentru ca stimaţii abonaţi 
să nu sufere nicio întârziere.

Cu o inimă. Ia lucru cu toţii.
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Ser&area c la s e i c?e âhso ltD Îre  1 Q 4 0 ^4 I
Cu câtă încredere îşi aşteaptă  

plugarul rodul trudei sale! Dar 
cetit-ai v reodată  în ochii lui bu
curia izvorîtă din inima-i plină de 
fericire când îşi priveşte  mulţumit 
grânarele  pline de roade? Căci a- 
cesta e rezultatul oboselii şi su 
dorii frunţii lui, împletit cu c re 
dinţa  vie în ajutorul Părintelui 
său ceresc.

Cam de acelaşi simţimânt ne e 
s trăbătu tă  şi fiinţa noastră, la 
sfârşitul unei lucrări izbutite. G ân
dul însă mă duce la frumoasa 
amintire ce-ţi lasă impresia unui 
sfârşit de an şcolar. Imaginaţia 
n 'aş teap tă  mult şi deodată vezi în 
faţa ochilor o capelă spaţioasă, 
în care însuşi aerul înviorător al 
bradului ce ornam entează în t re a 
ga sală, cum şi mirosul florilor 
ce îm bracă scaunele absolvenţilor, 
îţi inspiră o atmosferă de să rbă 
toare. Şi'ntr 'adevăr, ne găsim la 
serbarea  clasei de absolvire din 
anul acestea, la Institutul Biblic 
din Braşov.

La ora 8,30 dimineaţa, fiecare 
îşi ocupă locul; cine nu s'a g ră 
bit, rămâne în picioare, căci sala 
e plină de oaspeţi, între cari şi 
părinţi ai elevilor. Deodată se face 
linişte solemnă: intră absolvenţii 
în ritmul unui marş executat la 
pian, şi se înşiruesc pe estrada 
amvonului. Sunt 15 la număr: 7 
t iner i  şi 8 fete.

Serbarea se deschide cu o ru 

găciune de mulţumire către  Dum
nezeu, înă lţa tă  de absolventa  
Hriţcu Maria. Urmează apoi în 
ordinea programului prima urare, 
în versuri, de „Bun venit" din p a r 
tea absolventei M aria Enache în 
numele întregei familii şcolare. 
Ca introducere a celor ce se vor 
desfăşura, fratele Gheorghe Doagă, 
preşedintele  Clasei de Absolvire, 
adresează cuvântul de bun venit 
tu turor oaspeţilor, cum şi m ulţu 
mirea pentru  partic iparea  celor 
de faţă 'la clipele „acestei c reş 
tineşti sărbători".

„Şi lângă Domnul, iubiţii noştri fraţi 
dela Uniune şi Conferinţe, slujbaşi ai 
lucrării de evanghelizare şi părinţi 
ai elevilor, oaspeţi distinşi şi rude, 
profesori şi elevi, toţi stau gata să 
soarbă de pe buzele noastre m ărtu 
ria ce-o facem ca un vot solemn la 
început de vieaţă nouă în Hristos 
Isus“.

Intre timp corul Şcolii cântă un 
imn de laudă, ca o respiraţie  
sfântă către cer.

După cum se obişnueşte, fiecare 
Clasă de Absolvire îşi alege o 
ţintă, un  motto, o floare, colorile, 
etc, ca simboluri pentru  hotărîrile  
ce şi-au luat ân vieaţă, în care p ă 
şesc de aci înainte. Fratele Teodor 
Tătaru  ia cuvântul, având  de v o r 
bit de&pxe ţinta clasei: „ încheierea 
lucrării". Propriile-i cuvinte dau 
m ărturie  d e 'c e e a  ce Spiritul Sfânt 
poate  săvârş i  în tineri^ consacrân-

r

Tinerii ab 
solvenţi după 
primirea diplo 
melor

du-i pentru  împlinirea unor  idea
luri şi ţinte nobile în vieaţă.

„Noi trebue să ne dăm bine seama 
de marea lucrare ce ne aşteaptă şi 
s'o privim in faţă, înaintând în ofen
sivă pe cât posibil, cu Isus lângă noi, 
şi succesul este al nostru. Avem a- 
vertismente de dat, şi acestea le pu
tem da; avem o lucrare pe care acum
o putem face fără întârziere, dar în 
curând orice lucrare va fi mult mai 
dificilă decât ne-am putea imagina.

„Lucrarea ce au făcut-o ucenicii 
Domnului, cu mult mai mult zel şi 
curaj, trebue făcută în zilele din ur
mă, . . .  Experienţa din zilele Rusalii
lor trebue să se repete în tr’o mai 
mare măsură acum în timpul sfârşi
tului. . .

Motto-ul pe care şi l-a ales a- 
ceastă  Clasă de Absolvire se îm
bină armonios cu ţinta: „Duceţi-vă 
în toată  lumea şi propovăduiţi 
Evanghelia la orice făptură". A- 
ceastă  deviză e^te în tr ’adevăr cea 
mai potriv ită  pentru  vrem urile  în 
cari trăim. Aceşti tineri au înţeles 
im portanţa  mom entului şi şi-au 
ales ca motto, însărc inarea  pe ca 
re a adresat-o şi Domnul ^primei 
promoţii de elevi, de ucenici, a- 
cum mai bine de 19 v e a c u l ,  când 
El S'a înălţa t la Tatăl.

Dau glas câ torva  idei din cu 
vân ta rea  fratelui loan  Popa, — ca 
ecou al entuziasmului de care  
sunt înflăcăraţi aceşti tineri:

„Singura noastră deviză pe care o 
avem astăzi, când trebue să părăsim 
această Şcoală, este: .Evanghelia în
treagă, în lumea întreagă în această 
generaţie'. De ce? Pentru a contribui 
şi noi la încheierea lucrării, Isus ne-a 
salvat, ne-a chemat la picioarele Sale, 
unde am învăţat 2, 4, 5, sau 6 ani- 
Acum când suntem gata să plecăm, 
ne zice: ,Duceţi-vă în toată lumea şi 
propovăduiţi Evanghelia la orice făp
tură!’ Am fost salvaţi, şi acum mer
gem să salvăm pe alţii“.

Ca ' în t r 'o  simfonie perfectă, 
corul Clasei de Absolvire în t re 
geşte armonia dintre divinul motito 
şi ţinta p lăcută  ce şi-au ales, cu 
cân ta rea  clasei: ..Să ducem Biblia'n 
popor".

Un punct in teresan t din program



Promoţia 1 l-a a Institutului Biblic 
Braşov

este istoricul clasei de absolvire. 
Sora Elena Boicu înfăţişează în 
câ teva  linii generale conturul 
portre tu lu i colegelor ei, a tât cât 
s’au putu t cunoaşte una  pe alta.

„Prima s ’a născut în sătuleţul 
Carasa, Jud. Dorohoi, în 1917. De 
mică a dorit să vină la Şcoală, şi a- 
ceasta s ’a realizat acum doi ani după 
mai multe rugăciuni către Tatăl Ce- 
resc. La Şcoală a urmat cursul de 
gospodărie, şi pe lângă pregătirea cas
nică a mai învăţat cum să se pregă
tească pentru ca să poată lupta mai 
bine pentru cauza lucrării lui Dum
nezeu. . . .

„A doua dintre noi este născută în 
Bucureşti în 1919. După câţiva ani 
de studiu la şcolile din lume a venit 
la Şcoală şi aci a primit botezul. . . .

„A treia s’a născut în Satul Doro
banţi, Jud. Botoşani în 1920. E 'n ă s 
cută în credinţă şi din frageda co
pilărie a dorit să urmeze pe Domnul.

„A patra dintre noi s'a născut în 
Comuna Colteşti, Jud. Vlaşca, în 1920. 
De mică a iubit pe Domnul şi a pri 
mit legământul cu El la 13 ani. Do
rinţa de a urma la Şcoala Misionară
i s’a realizat. A urmat cursul de gos
podărie iar acum se poate bucura de 
o bună pregătire în pregătirea alimen
telor. . . .

„A cincea s’a născut în Furculeşti, 
Jud. Teleorman, în 1921, Arc un 
caracter  nobil şi iubitor, e supusă şi 
ascultătoare. . . .

„A şasea s’a născut în judeţul 
Botoşani, sătuleţul Dorobanţi, în 1921. 
De tânără a primit invitaţia a veni la 
Şcoală, unde s’a pregătit ca o bună 
casnică, şi a primit învăţături sfin
te

„A şaptea s’a născut în Com. Bujoru, 
Jud. Vlaşca, în 1924. Deşi atât de 
tânără, a terminat cursul de con
tabilitate şi are o mare dorinţă de a 
studia şi de a rămâne lângă Domnul 
Isus. . . .

„A opta, şi cea mai tânără dintre 
noi, s’a născut în Furculeşti, Jud. 
Teleorman. A fost foarte sârguincioa- 
să la lecţiile de Biblie şi la celelalte 
studii. Ceea ce i-a ajutat să aibă 
succes la aceste ore a fost legătura 
pe care a păstrat-o cu Dumnezeu*'.

Fratele loan Grigorescu, în 
continuare, arată  câteva crâmpeie 
din v iea ţa  colegilor săi:

„Primul dintre noi s’a născut în 
Com. Viziru, Jud. Brăila, în 1908. A 
încercat şi vieaţa în lume, până când 
în toamna anului 1939 a venit 
în Şcoala Misionară să se pregăteas
că ca pescar de suflete. . . .

„Al doilea s’a născut în sătucul 
Peştera, Jud. Constanţa, în 1913. T re 
cut încă din frageda-i copilărie prin 
multe experienţe triste, este omul 
muncii şi fericit a lucra pentru Hris-
t  OS« 0 0 0

„Al treilea s’a născut pe meleagurile 
Dunării, la Giurgiu, din părinţi cre 
dincioşi, dar din cauza neascultării a 
făcut aceeaşi experienţă a fiului risi
pitor. Astăzi este gata a porni mai 
departe la o nouă şcoală unde noui 
experienţe îl vor pregăti şi mai mult 
în folosul a l to ra . . . .

„Al patrulea s ’a născut în 1920, în 
Com. Jabeniţa, Jud Mureş. E supus, 
umil şi credincios.. .  .

„Al cincilea a văzut lumina zilei Ia 
25 Ianuarie 1920, Ia Târgovişte. A

fost adus în acest Institut de mic co
pil. Se evidenţiază în direcţia comer
cială şi a făcut experienţe şi în lu
crarea de colportaj. . .  .

„Penultimul dintre noi s’a născut 
în 1922 în Com. Jabeniţa, Jud, Mureş. 
S’a remarcat prin firea-i blândă şi 
ca un făuritor de versuri, care to t 
deauna ne-a îmbogăţit programul li
terar al cercului ,Ecoul’.

„Ultimul, şi cel mai tânăr dintre 
noi, s’a născut la Dobroteşti, Jud. Olt, 
în 1922. Este un tânăr sârguincios şi 
s’a remarcat printre elementele bune.

„Iar astăzi stăm în faţa Domniilor 
voastre, acest grup de tineri şi tinere 
consacraţi şi gata a face orice sacri
ficiu pentru cauza lui Dumnezeu. Şi 
rugăm pe bunul Dumnezeu ca să ne 
ajute ca nimic şi nimeni să nu ne 
despartă de iubirea lui Isus, pentru 
ca să putem să ne ajungem ţinta de a 

•face tot ce ne stă în putinţă pentru 
binele semenilor noştri şi pentru pro
gresul lucrării lui Dumnezeu".

Apoi tânăra  Pleiada M ateescu 
are  de explicat simbolul ce-1 re 
prezintă graţiosul crin, floare alea
să de absolvenţi ca întrupare a 
idealurilor sfinte ce continuu va  
fi un imbold spre o vieaţă  curată, 
ca şi albul imaculat al petalelor 
lui.

In rândurile ce urmează, cităm 
o parte  din cuvântarea  sa:

„,Dacă astfel îmbracă Dumnezeu 
iarba de pe câmp, care astăzi este, 
dar mâine va fi aruncată în cuptor, 
nu vă va îmbrăca El cu mult mai mult 
pe voi, puţin credincioşilor?’ Pentru 
aceea am ales ca floare a clasei noas
tre crinul, încrezători că astfel va ră 
mâne înrădăcinată în mintea noastră 
făgăduinţa ce e tot atât de reală în 
îndeplinirea ei, ca şi existenţa aces
tei flori. Mustrare perpetuă ne va fi, 
când ne vom îndoi sau clătina pe cale, 
numele acestei flori şi de asemenea
continuu imbold că Isus va fi cu

• linoi« 0 0 0

o  altă simbolizare a ţintelor 
frumoase ce aceşti tineri şi-au
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Juat pei^tru v iea ta  în care păşes-c 
acum cu încredere  în Dumnezeu, 
sunt şi colorile ce şi-au ales: alb 
şi albastru. Sora Valeria  Chiorescu 
face o frumoasă legătură  între 
virtuţile de curăţenie, nev inovă 
ţie şi gingăşie sufletească ce în 
truneşte  albul prin simbolul său şi 
între haina albă, curată  a dreptă- 
•ţ'ii lui Dumnezeu, către care tinde 
fiecare s'o poată  obţine, nu atât 
pentru  meritul strădaniilor perso 
nale, ci ca un dar veşnic acordat 
de Tatăl celor ce nu şi-au întinat 
v ieaţa  prin păcat.
* Ce acord perfect între sen in ă ta 
tea  şi liniştea sufletească ce ca 
racterizează pe un adevărat fiu a'l 
lui Dumnezeu, reflectate în juru-i 
din focarul unei inimii curate  şi 
•neîntinate, v irtu ţi  ce-şi au o n i
m erită  reprezentare  sau simbo
lizare prin  cele două colori: a lbas
tru — seninătate, linişte sufle teas
că, credinţă, — şi albul — curăţie, 
nevinovăţie.

După ce sora Dumitra Pisică lă 
m ureşte  pe scurt  im portanţa  co 
lorii albastru, o cân tare  de muzică 
instrum entală  face o mică varia ţie  
în program.

Dar din această  Clasă de A b 
solvire n 'au lipsit nici artişti; căci

0
dintre ei, un tânăr  a ştiut să aş 
tearnă în versuri simţite, durerea 
despărţirii de şcoală, poezie reci
ta tă  de cea mai tânără  dintre 
•absolvente, Georgeta Cucure- 
zeanu.

Un frumos obiceiu este faptul

că fiecare promoţie de absolvenţi 
ţine să lase ca amintire Şcolii, — 
ca un mic semn de recunoştinţă  
pentru  Instituţia în care şi-au p e 
trecut cei mai frumoşi an i ai vieţii, 
şi ca  o văd ită  mulţumire şi r e 
cunoştinţă faţă de iubiţii lor p ro 
fesori, — un dar mai mic sau mai 
mare. Şi gestul a fost de data  a- 
ceasta  cu atât mai uimitor, căci 
cu toate  vrem urile  grele, tinerii 
au făcut un dar, din proprie a le 
gere, destul de mare, un amvon, 
lucrat în tr 'un  stil ales.

Fratele Gheorghe Safciu, în n u 
mele tu turor colegilor, oferă acest  
<lar Şcolii, spunând:

„Acum, ca ,sem de recunoştinţă că 
ne-a dat ocazia să terminăm cursu
rile acestei Instituţii şi ca dovadă că 
o cinstim, lăsăm ca amintire din p a r 
tea noastră acest amvon. . . . Aici este 
locul unde se descopere darul cel mai 
marc pe care l-a făcut Dumnezeu 
pentru toţi aceia pe cari îi iubeşte. . . . 
Dorim ca acest dar al nostru să 
unească pe cei mai mulţi cu Domnul 
Istis, iar noi să rămânem uniţi cu EP*.

înainte  de încheiere, fra tele  
Gheorghe Ciurea mulţumeşte  în 
numele în tregei clase bunului 
Dumnezeu pen tru  călăuzirea  ce 
le-a dat, şi profesorilor pentru  
neobosita grijă şi s tăru in ţă  în for
m area u n o r '  ca rac te re  noui, u n i 
ficate în aceeaşi credinţă  şi idea 
luri.

In tr 'adevăr, mare este răspun 
derea  educatorului. Urmările in 
fluenţei lui pot fi fatale, fie în 
bine sau în rău. Dar nici bucuria

şi mulţumirea -sufletească nu-i 
sun t mai mici, când î*şi priveşte  
roadele cele bune în nişte t iner i  
zeloşi pentru  cauza  sfântă a ade 
vărului. Dar trebue ştiut că n i
mic nu dă o reuşită  sigură orică 
rei strădanii personale, decât p u 
terea  rugăciunii sincere şi s tă ru 
itoare, prin care se asigură co 
laborare  dintre Dumnezeu şi om. 
Astfel Domnul a aşezat ca profe 
sori în acest Insitut Biblic, bărbaţi 
consacraţi ce-şi poartă  în tem ere 
de Dumnezeu şi cu iubire desi-n- 
•teresată, răspunderile  grele.

Iată şi clipa duioasă a despăr
ţirii. Fratele Dumitru Roşea, în 
cheie cu ultimul cuvânt de „Ră
mas bun".

„Şi acum, privind în urma noastră  
nu putem a ne abţine de a nu rosti 
cu lacrimi în ochi aceste ultime cu
vinte de rămas bun. . . . Clipele cele 
mai frumoase au fost petrecute  aci. 
Şcoala este ca şi o mamă care-şi 
creşte copiii până se fac mari şi apoi
ii trimete ca la rândul lor să ajute şi 
ei pe alţii. La fel şi noi trebue să 
zicein .rămas bun’ mamei noastre.

„Rămas bun, stim/ţii  noştri edu
catori. Aţi făcut din noi facle vii cari 
să lumineze lumea acoperită de umbra 
morţii. Domnul să ne ajute ca dacă 
nu pe pământul acesta, să avem parte  
cu toţii de acele clipe ale cerului 
unde nu va exista despărţire". ^

Adânc mişcaţi de so lem nita tea  
ocaziunii, mănunchiul de 15 tineri, 
părăsesc  capela  în acordurile a- 
celuiaşi marş ce i-a condus la  in 
trare, lăsând  tu turor impresia fru
moasă a unei zile pe trecu te  în 
Institutul Biblic.

N e lly  M ocanu

ÎNŞTIINŢARE
1. Pentru cursurile Institutului

Biblic, şi de infirmieri, se va scrie 
pe adresa:

Institutul Biblic 
Căsuţa poşta lă  71 

Braşov
2. Pentru cursurile Gimnaziului 

Industrial de băeţi sau de fete se 
va scrie pe adresa:
Comunitatea Şcolară A. Z. Ş. din  
Bucureşti Str. Mitrop. Ghen. Pe- 
trescu 116

Elevele Institutului Biblic — Braşov 
din anul 1940— 1941
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Cântare de deschidere 
Rugăciune
Cântare ocazională sau muzică 
Lectură: Dumnezeu chiamă pe ti

neri. Isaia 43, 10 
Lectură: Până aci ne-a ajutat 

Dumnezeu 
Cor sau .poezie 
Lectură: Şcoliile noastre 
Lectură: Informaţii 
Cântare de închidere 
Rugăciune
Notă către conducători: Predicatori^

Presbiteri şi Diriginţii tineretului.

Pentru cercul tineretului din co
munităţile noastre, Ziua Educaţiei 
trebue să fie a  zi de sărbătoare deo
sebită. Programul din această zi să fie

făcut cât mai- frumos şi mai plin de 
însufleţh-e. Acest program al Zilei 
Educaţiei pe' cât va fi posibil să fie 
condus de către tinerii noştri bine 
pregătiţi pentru această serbare. 
Orele, atât înainte de masă cât şi 
după masă să fie consacrate în slujba 
tineretului. Toţi tinerii de data a- 
ceasta să fie aşezaţi în locurile din 
faţa amvonului.

Aranjarea programului de după 
amiază pentru Ziua Educaţiei se lasă 
la libera alegere a fiecărui. Cerc al 
Tinerimii, în vederea pregătirii unui 
program special, cu cântări de cor şi 
instrumentale, poezii, etc.

Scopul Zilei Educaţiei să fie în
demnarea a cât mai mulţi tineri, 
băieţi şi fete, să se înscrie pentru

Dumnezeu chiamă pe tineri

I:Sâlâ 4 3 , 1 0

In toate timpurile Dumnezeu a 
avut tineri pregătiţi ca să fie 
martorii Săi.

Daniel şi tovarăşii săi încă din 
frageda lor tinereţe au fost che
maţi să fie martorii lui Dumne
zeu în faţa unui popor car^ nu 
•cunoştea pe Dumnezeu. Daniel 
1, D -4 .

Pentru ca să poată fi martori 
în faţa împăratului Babilonului,
li se cerea să aibă un caracter 
creştinesc şi următoarele însuşiri 
nobile:

1. O  prezenţă frumoasă, ma
niere creştineşti şi bunăcuviinţă 
în purtare.

2. înţelepciune şi pricepere.
3. Cunoştinţe diferite în toate 

ramurile ştiinţei. Daniel 1, 4.

Pentrucă ei au dus o vieaţă de 
rugăciune şi cumpătare creşti
nească, bunul Dumnezeu i-a 
binecuvântat cu toate aceste în
suşiri nobile şi astfel au putut co
respunde planului lui Dumnezeu 
de a fi martorii Săi înaintea 
împăratului şi a popoarelor pă
gâne. Daniel 1, 20.

Azi la fel Dumnezeu cere dela 
tineret mai mult ca oricând să se 
pregătească pentru răspunderi 
înalte. ,,Dumnezeu doreşte ca ti
neretul să cugete serios, să se 
pregătească pentru o lucrare no
bilă şi să fie apţi a purta răspun- 
deri“ . — Solii pentru Tineret".

Pentru a «ajunge la pregătirea 
cerută de Dumnezeu şi de timpul 
nostru, tineretul are nevoie de 
trei instituţii principale:

Gimnaziile noastre industriale-misio- 
nare. Cu această ocazie se pot face 
chiar şi înscrieri pentru Gimnaziile 
industriale.

La sfârşitul orelor înainte de prânz 
şi după prânz să se facă apeluri căl
duroase cătră toţi membrii comunită
ţilor noastre, a aduce daruri cât mai 
bogate, înscrieri peniru a contribui 
regulat cu sume; de asemenea se pri
meşte orice donaţiune de orice na
tură pentru sprijinirea şi desvoltarea 
acestor Gimnazii şi pentru atelierele 
necesare. Se primesc de asemenea 
orice fel de scule pentru ateliere me
canice, de tâmplărie, croitorie, pan- 
tofărie, maşini de cusut, de tricotat 
cât şi orice fel de material de lucru. 
In acest scop să se facă tablouri de 
înscriere. Aceste liste să se copieze 
şi să se trimită la Conferinţe. Comu
nităţile sunt de asemenea rugate să 
sprijinească pe tinerii meritoşi, dar 
săraci, ca să poată urma aceste cur
suri la Gimnaziile noastre şi la Şcoala 
Misionară.

1. Primul loc pentru formarea 
unui caracter creştin este casa 
părintească.

2. In al doilea rând contribue 
Comunitatea.

3. In al treilea rând vine şcoa
la.

Toate acestea trei trebue să 
conlucreze sub influenţa Spiri
tului Sfânt şi numai astfel se 
poate face o lucrare bună şi să 
se clădească un caracter solid. 
Prin rugăciune şi muncă se for
mează caractere ca al lui Daniel 
şi losif, cari au fost martori pen
tru Dumnezeu şi de mare folos 
neamului omenesc. Iubit tineret! 
Nu lăsaţi ca părinţii voştri să fie 
desamăgiţi' de voi. Nu lăsaţi ca 
să fie desamăgit nici Acela care 
Şi-a jertfit vieaţa din iubire faţă 
:de voi pentru ca să puteţi fi mar
torii lui Dumnezeu.

I. Reit



SPână aci ne-a ajutat dumnezeu

Porunca Domnului Hristos p en 
tru Biserica creştină este de a 
face ucenici şi de a-i învăţa  să 
păzească cele poruncite  de El. Şi 
aşa s'a făcut că dela început Bi
serica  Creştină s 'a  găsit strâns 
lega lă  de lucrarea şcolară, de în 
văţătură. Iar rangul pe care în 
văţă torii  îd au în Biserică este 
imediat lângă prooroci şi apostoli. 
Lucrarea de învă ţă tu ră  creştină 
este lucrarea  Duhului Sfânt.

Ca unii cari sunt mânaţi de Du
hul Sfânt, Adventiştii de Ziua 
Şaptea dela început au dat deo 
sebit pre ţ lucrării de Educaţie. 
Ori unde s'a înfiin ţa t  o grupă de 
credincioşi, a şi ven it  şcoala să 
de crească copiii şi tineretul. Se 
num ără cu miile şcolile pe cari 
Adventişti de Ziua Şaptea le au în 
toată lumea şi cu sutele de mii 
elevii pe cari îi cresc în aceste 
şcoli. Dela primele silabisiri şi 
până  la studiile adânci superioare 
se întind programele de studii pe 
cari le oferă aceste şcoli elevilor 
ior. Iar în totul se cuprinde învă 
ţă tu ra  Domnului Hristos. Legea

iubirii dovedită în jertfa  de pe 
Golgota este cimentul care leagă 
toate cunoştinţele adunate  prin 
diferitele şcoli, în tr 'un  tot p u te r 
nic şi armonios, căci Educaţia 
trebue să tindă la refacerea 
chipului lui Dumnezeu în om.

4

Bunul Dumnezeu a ajutat ca şi 
noi să avem încă din 1924 o şcoa 
lă a noastră  aci în Ţară, care ne-a 
făcut mult bine. Dintre elevii ei, 
s 'au recru ta t  predicatorii şi s lu j
başii de mai târziu ai Bisericii 
Domnului. De aci au plecat şi 
misionari ai Evangheliei, dintre 
cari unii se află la depărtăr i  de 
mii de kilometri de scumpa noas
tră  Ţară. Ei fac acolo o lucrare 
nobilă şi plină de jertfire de sine.

#

Pentru a face faţă nevoilor de 
Educaţie tot mai crescânde, s 'a în 
fiinţat în 1936 Asociaţia „Comuni
ta tea  Şcolară a A dventiştilor de 
Ziua Şaptea" cu sediul în Bucu
reşti. De abia după patru  ani, în 
toamnă târzie, la începutul iernii, 
în anul 1940 am primit primele 
aprobări pentru  şcoli primare şi

secundare pe seama acestei orga- 
nizaţiuni.

Bunul Dumnezeu a a ju ta t ca să 
avem aprobarea  de a înfiinţa o 
şcoală prim ară mixtă, curs pri 
mar şi la A lexandria, un gimnaziu 
industrial de fete la Bucureşti şi 
un gimnaziu industrial de băeţi la 
Braşov. A ceastă  din urm ă şcoală 
a funcţionat cu primul an şcolar 
în anul şcolar trecut şi urm ează 
ca în toamna anului acestuia, 1941, 
să înceapă pe al doilea an şcolar. 
Celelalte  două, potrivit cu cereri 
le cari ni s 'au adresat,  urm ează 
să înceapă şi ele cursurile în toam 
na aceasta. Deasem enea din 
toamna aceasta  urmează să în 
ceapă la Institutul Biblic şi un 
curs de infirmieri şi de infirmiere, 
pentru  care am primit autorizaţiu- 
nea cuvenită.

Iată ce pune Bunul Dumnezeu 
la îndem âna părinţilor şi la În
dem âna copiilor credincioşi! Pă
rinţii vor găsi în şcolile acestea  
un loc de adăpost faţă de furtuni
le lumii pen tru  copiii lor. Copiii 
vor afla locul cel mai prielnic 
pentru  a se desvolta, atât din s tu 
dii teoretice câ t  şi din cele p rac 
tice. Din şcolile industr ia le  deschi
se pe seam a Comunităţii noastre 
şcolare, tineretul nostru, cu a- 
ju toru l Bunului Dumnezeu, poate  
ieşi cu studiile necesare  pentru  
exerc ita rea  unei meserii. Privile 
giul cel m are este acela că vor 
pu tea  în' acelaşi timp să crească 
în  ale credinţei şi să ţină temeinic 
poruncile  lui Dumnezeu.

Iubiţi părinţi, faceţi totul pentru  
sa lva rea  copiilor voştri din ghia-

Fr. Prof. Mihail loncscu în mijlo
cul elevilor din clasa I-a a Gimna
ziului Industrial Braşov—Stupini



rele nemiloase ale ispitelor lumii! 
Veti fi mai târziu cu inima împă
cată  că aţi făcut tot ce omeneşte 
era cu putinţă pentru salvarea 
copiilor voştri. Studiile sunt cât 
se poate de 'fclositoare pentru viea. 
ţa de toate zilele şi uşile sunt des
chise chiar şi pentru "studii mai 
înalte dacă cineva urmează să s tu 
dieze mai departe. Trimeteli cât 
mai de grabă- cererile voastre de 
înscriere.

Iubiţi copii şi tineri, locul vos
tru este în una din şcolile pe cari 
Domnul Hristos le-a deschis pen 
tru  binele vostru. Rugaţi pe Dom
nul şi pe părinţii voştri şi condu
cătorii Comunitiătii din care voi 
faceţi parte  să vă ajute să a jun 
geţi în una din şcolile acestea cari 
se potrivesc pentru vârsta  voastră. 
La Gimnaziu se poate intra în 
clasa I-a dela vârsta  de 11— 14

Un elev al Liccului 
industrial Braşov—Stu- 
pini în mijlocul lucră
rilor sale de tâmplărie

i

Tjjih'

ani; la Institutul Biblic numai 
după 14 ani împliniţi. Dar oricare 
ar fi vârsta voastră scriti de gra 
bă cerând lămuriri.

Domnul să ne ajute tuturor ca 
să folosim bine prilejul dat de El 
pentru binele nostru şi al copiilor 
noştri.

D. Florea

Scolii® moăstir©
Ca o aleasă b inecuvântare  din 

pa r tea  lui Dumnezeu privim ridi
ca rea  rând pe rând a diferitelor 
şcoli în cari copiii noştri să aibă 
deosebitul privilegiu a-şi face 
educaţia.

Către  sfârşitul anului şcolar 
1940— 1941, am avut privilegiul 
m inunat de a mă găsi în mijlocul 
e levilor Gimnaziului Industrial de 
băieţi din Braşov, care se adăpos
teşte în aceeaşi clădire cu Insitu- 
tul Biblic. Am vizitat diferitele 
ateliere, şi pretutindeni am  văzut 
o activitate  din cele mai mari. 
Fiecare elev, sub ochiul atent al 
m aeştrilor respectivi, caută  să 
scoa tă  lucrările cele mai alese. Nu 
puţine au fost cuvintele de laudă 
pe» cari toti tinerii ce învaţă  în 
Gimnaziul Industrial, le-au primit 
din par tea  vizitatorilor.

O deosebită impresie a făcut şi 
mica expoziţie a atelierului de 
m ecanică şi tâmplărie. Au fost 
prezenta te  lucrări ce dovedeau 
din par tea  celor ce le executase,

multă sârguintă şi talent, iar din 
partea  profesorilor lor multă răb 
dare până ce mâna ne învăta tă  a 
elevului a fost făcută a scoate 
asem enea lucrări.

Gimnaziul Industrial din Braşov 
a putut prezenta anul acesta pri
ma clasă, cu rezultate dintre cele 
mai bune ş̂ i promiţătoare. Privim 
cu multă nădejde spre viitor şi 
avem  toată încrederea că pentru 
anul ce vine vom putea deschide 
cursurile cu un număr şi mai mare 
de elevi, atât pentru clasa I cât 
şi pentru  clasa II.

„Noi nu trebue să părăsim in
dustriile înfiinţate  ca ramuri ale 
învăţământului, pe motivul ca  se 
ivesc greutăţi. In timpul şco'lii 
tinerii trebue să aibă ocazia să se 
deprindă cu . folosirea uneltelor. 
Sub călăuzirea unor maeştri cu 
experienţă, dulgheri pricepuţi în 
a învăţa  şi pe alţii, răbdători şi 
buni, elevii trebue să construiască 

.diferite clădiri pe terenul şcolii 
şi să facă îmbunătăţirile necesare,

în felul acesta deprinzându-se 
prin lucrul practic cum să clă
dească în chip economic. De 
asemenea elevii să fie învăţaţi 
cum să îndeplinească diferitele 
lucrări legate de arta  tiparului, ca 
de pildă culesul 'literelor, tipăritul, 
legătoria, ca şi facerea de corturi 
şi alte lucrări folositoare. Să fie 
plantate diferite soiuri de pomi- 
şori; să se cultive legumele, flo
rile şi zarzavaturile, lucru la cari 
pot fi invitate şi elevele ca şl 
ele să a ibă  parte de lucrarea în 
aer liber. In felul acesta punând 
la lucru creierul, mu.şchii şi 
oasele, câştigă şi cunoştinţe des
pre vieaţa  practică.

„Fiind educaţi .în toate lucrurile 
acestea, tinerii noştri vor fi făcuţi 
în stare să ducă adevărul şi în 
ţările străine. In cazul acesta nu 
vor atârna de oamenii între cari 
trăiesc, ca aceia să le gătească, 
să le coasă şi să  le  clădească, şi 
nici nu va fi nevoie să se  cheltu
iască bani pentru transportarea 
oamenilor la  mii de kilometri pen 
tru a  le face planuri pentru şcoli, 
adunări şi locuinţe. Misionarii vor 
avea  o influenţă mai mare printre 
oameni dacă sunt în stare să  în
veţe  pe cei fără  experienţă  cum 
să lucreze după cele mai bune 
metode şi cum să producă cele 
mai bune rezultate. In felul acesta 
vor fi în s tare  să  demonstreze că 
misionarii pot fi şi educatori in 
dustriali; felul acesta  de învăţă 
tură va av ea  un preţ mult mai 
mare acolo unde mijloacele sunt 
mărginite. Pentru întreţinerea unor  
astfel de misionari, va fi nevoie 
de o sumă mult mai micăr

i r



deoarece^ în legătură  cu studiile 
lor au folosit, în cea mai m are 
măsură, şi puterile  lor fizice pen 
tru lucrări practice; şi ori unde 
vor merge unii ca aceştia, tot ce 
•au câştigat în direcţia aceasta, l€ 
va fi de mare folos şi sprijin. Ele
vii cari sunt folosiţi la lucru în 
diferite ramuri industriale, sau 
cari se ocupă de cele ale gospo
dăriei sau de agricultură, ar t r e 
bui să aibă timpul şi ocazia de a 
povesti învăţăturile  practice şi 
spirituale pe cari l,e-au prins în 
timpul lucrului. In toa-te ocupaţiile  
practice, trebue să se facă asem ă
nări între învăţăturile  date  de 
na tură  şi de Biblie". — .M ărturi i  
'pentru Comunitate", voi. II, p. p. 
146, 147,

'Dar ca u n  frate maii mare a lă 
turi de Gimnaziul Industrial s tă  la  
Braşov Institutul Biblic, ce ta tea  
de scăpare a tineretului nostru 
care  doreşte a-şi consacra  toate 
forţele pe a lta ru l  Domnului Hris- 
tos în vederea  vestirii mai departe  
a soliei îngerului al treilea.

De fiece an  când am ocazia a  
•lua parte  Ia serbările de sfârşit 
de an  şcolar, inima îmi este plină 
de nespusă bucurie văzând roadele 
m inunate  şi transfprmările vădite  
ce sunt înfăptuite de Spiritul 
Sfânt faţă de cei veniţi acolo.

Iubiţi fraţi, voi a căror  inima 
este atât de mult îm povărată , de

grija faţă de viitorul copiilor ce-i 
aveţi, mulţumiţi lui Dumnezeu 
pentru  fericirea ce o aveţi de a 
vă putea încredinţa educaţia  co 
piilor voştri 'la una din şcolile 
noastre, şi anume:

1. Ş co a la  primară din A le x a n 
dria, care nădăjduim  ca prin a ju 
torul bunului Dumnezeu să-şi în 
ceapă  cursurile în toam na anului 
acesta. Pentru orice informaţii în 
legătură  cu această  şcoală vă ru 
găm a scrie pe adresa: I. Rânea, 
Braşov, C ăsu ţa  Poştală  71.

2. G im naziu l Industrial de b ă 
ieţi din Braşov, despre care am 
amintit mai sus. Informaţiile le 
veţi primi scriind ia adresa: Co
m unita tea  Şcolară A. Z. Ş. Bucu
reşti IV, Str. Mitrop. Ghenadie 
Petrescu 116.

3. G im naziu l Industrial de fete ,  
ce sperăm  a se deschide tot in 
toam na aceasta , prin ocrotirea lui 
Dumnezeu. Oricine care  doreşte 
a-şi trimete fiica la acest G im na
ziu recunoscut de Stat, la fel ca  şi 
Gimnaziul de băieţi şi şcoala p r i 
mară, este rugat a cere informaţii 
scriind la adresa: Comunitatea 
Şcolară A. Z. Ş. Bucureşti IV, 
Str. Mitrop. Ghenadie Petrescu 116.

4. Institutul Biblic, adică Şcoala 
Misionară, ce în fiecare an a avut 
bucuria de a vedea  ieşind pe po r 
ţile ei tineri de mare valoare, 
cari şi-au ocupat locuri de  seamă

în lucrarea  lui Dumnezeu. Infor
maţiile în legătură  cu Institutul 
Biblic pot fi obţinute scrMnd la 
adresa: V. Diaconescu, Braşov, 
Căsuţa Poştală 71.

Privind la toate aceste şcoli pe 
cari Dumnezeu ni le-a pus la dis
poziţie, trebue să-I mulţumim din 
toată  inima, pentru  iubirea a ră ta 
t ă  de El fa^ă de noi. Dar în acelaşi 
timp, trebue să ne dăm  bine sea 
ma că o răspundere  cu  mult mai 
m are apasă acum asupra  noastră  
,în ce priveşte  educaţia  t inere lo r  
v lăstare  din familiile şi Com unită 
ţile noastre. De aceea , n 'am  cu
vinte a insista ân deajuns asupra 
valoroaselor lîndemnuri ale Spiri* 
tului profetic ce le găsim în „Măr
turii pentru  Comunitate", Voi. II, 
p. 171-.

„Comunităţile din diferitele lo 
calităţi ar trebui să  considere 
drept datorie  so lem nă a lor, să 
facă educaţia  tineretuilui şi să 
formeze persoane ta len ta te  pientni 
a se  angaja  în luc ra rea  misionară. 
Când descoperă în/ C om unita te  
persoane  din cari s 'a r  trage nă- 
dejde să dev ină  lucrători folosi
tori, dar cari nu su n t  în stare  să 
se în tre ţină  singuri la  şcoală, t re 
bue să ia asupră-le răspunderea  
de a-i trimite la una din şcolile 
noastre. In Comunităţi sun t p e r 
soane  cu daruri foarte a lese şi ele 
trebue să fie puse la  lucru. Sunt 
acolo persoane cari ar face o bună  
lucrare  'în via Domnului; dar  mulţi 
sunt prea  săraci pentru  a obţine 
educaţia  de care au nevoie. Co
munităţile ar trebui să considere 
drept un  privilegiu de a lua  p a r t e '  
la acoperirea cheltuelilor pen tru  
unii ca aceştia.

„Aceia cari au adevărul în ini
ma lor sunt to tdeauna  cu inima 
deschisă, gata de a d a  a ju to r  aco
lo unde este nevoie. Ei s tau  .tot
deauna în frunte şi alţii le urm ea-



I l i n i f D i r m  a  ţ i m u m i

1. Gimnaziul Industrial ..Bu
cureşti" Aprobat de Ministerul 
Culturii Naţionale cy No. 8.487 
1941 — este o şcoală secundară, 
particulară, pentru fete. autori
zată de Ministerul Culturii N a 
ţionale.

2. Cursurile durează 4 ani.
3. Absolventele primes*c la ter- 

minarec^ cursurilor; o diplomă de 
absolvire a 4 clase secundare, 
recunoscută de Stat. în baza că
reia poc profesa liber meseria a- 
leasă, şi beneficiază de avanta- 
giile acordate prin -legile Ţării.

Cei ce doresc, pot urma mai 
departe cursul superior al liceu
lui industrial şi chiar la secţiuni 
soeciale ale Politehiiicei.

Pot. de asmenca, după termi
narea Gimnaziului Industrial, să 
urmeze cursurile Institutului Bi
blic.

4. Meseriile ce se vor preda la 
Gimnaziu, sunt:

a) Croitoria
b) Broderia artistică
c) Rufăria
d) Tricotat
e) Ţesutul covoarelor
f) Ţesutul pânzei

5. Elevele cari urmează cursu
rile Gimnaziului Industrial sunt 
pentru anul în curs externe ur
mând ca pentru viitor să se orga
nizeze un internat.

Părinţii locuind în afară dc 
Bucureşti şi cari doresc să- ş̂i dea 
copila la această şcoală pot primit 
la cerere, adrese de familii ad
ventiste cari ar putea da găzduire 
contra plata cuvenită.

6. Pot frecventa cursurile a- 
cestui gimnaziu numai acele fete 
ai căror părinţi sunt de confesi
une Adventişti de Ziua Şaptea şi 
au în mână adeverinţa de schim
bare de cult a mamei şi dovada 
că aparţin Comunităţii.

7. Acest an şcolar, 1941--42 
va funcţiona numai clasa I-a — 
în care avem disponibile 30 lo
curi.

•

Cursurile încep cu ajutorul 
Domnului în acest an în ziua de
1 Septembrie 1941 în localul său 
din Bucureşti, Str. Mitrcp. Ghen. 
Petrescu 116.

8. Pot fi înscrise în clasa I-a 
fete icari au cel puţin 4 clase pri
mare şi au vârsta între 11 şi 15 
ani.

Cele cari au 7 clase primare 
pot fi admise în clasa IlI-a a gim- 
riaziului industrial, după ce vor 
trece mai întâi un examen de 
diferenţă. (Aceasta însă în toa
mna viitoare).

Cele icari au terminat clasa I-a 
sau a Il-a a unui gimnziu teore
tic, agricol sau comercial, pot fi 
admise în clasa următoare a gim
naziului industrial, după ce vor 
trece un xamen de diferenţă. (A- 
ceasta tot în toamna viitoare).

Cele cari au 7 clase primare, 
sau 1—2 clase secundare, şi vor 

-să facă studii temeinice, e bine să 
se prezinte la şcoală chiar de 
acum şi să înceapă cursurile din 
clasa I-a a gimnaziului industrial.

9. La intrarea în şcoală, eleve
le şi părinţii lor, trebue să com
pleteze formularele şi angaja
mentele următoare, pe cari le vor 
trimete apoi recomandat pe adre
sa: Comunitatea Şcolară — Str. 
Mitrop. Gh. Petrescu 116. Bucu
reşti IV.

a) Cererea de înscriere în 
şcoală, cu actele cerute în ea.

b) Angajamentul pentru prac
tica meseriei.

10. La intrarea în şcoală .eleve
le vor fi supuse unui examen me
dical.

11. Taxele pentru Gimnaziul 
Industrial sunt următoarele:

a) 100 lei taxa de înscriere 
(anual).

b) 200 lei taxa medicală (a- 
nual).

c) 500 lei taxa de atelier (a- 
nual).

d) 10.800 lei taxa de învăţă
mânt (anual).

12. Elevele vor aduce cu ele 
lu'Crurile necesare pentru pat şi 
îmbrăcăminte, adică: una cuver
tură de .pat, două feţe de perne, 
două cearşafuri, una pernă, una 
plapumă, una pătură, patru pro
soape, patru cămăşi de zi, două 
cămăşi de noapte, trei perechi de 
indispensabile, patru perechi de 
•ciorapi, opt batiste, un costum 
haine pentru Sabat, un costum 
haine pentru clasă, un halat de lu
cru pentru atelier, un sac pentru 
rufe murdare şi o faţă de saltea 
lungă de 1,90 m. şi lată de 0,85 
m. cum şi toate celelalte lucruri 
necesare vieţii şi studiului.

13. Cele doritoare a urma a- 
ceste cursuri vor trimete de în
dată o carte poştală pe adresa: 
Comunitatea Şcolară, Str. Mitrop. 
Ghenadie Petrescu 116, Bucureşti
IV, spre a li se trimete cererea de 
înscriere şi angajamentul, pe cari 
le vor semna şi împreună cu acte
le necesare le vor trimete pe adre
sa de mai sus. Să nu se uite ca pe 
cartea poştală să fie scrisă şi a- 
dresa celui care o trimete.

îndată ce primesc răspunsul că
li s’a aprobat înscrierea, pornesc 
la drum şi anunţă Gimnaziul în 
ce zi şi cu ce tren sosesc la Bucu
reşti, pentru a li se înlesni venirea 
la şcoală.

14. Elevele vor aduce cu ele 
sau vor trimete cu poşta. înainte 
de a pleca de acasă, taxele de în
văţământ şi de internat pentru 
prima lună, fără de care nu pot fi 
primite la şcoală. De asemenea, 
elevele vor aduce cu ele şi baii ne
cesari pentru cărţi, caete. etc;

15. Sunteţi aşteptate cordial. 
Preţuiţi ocazia şi folosiţi-o chiar 
acum.

Orice alte lămuriri se pot cere 
dela:

Gimnaziul Industrial particular 
„Bucureşti''

Adresa: Gimnaziul Industrial: 
bucureşti 4, Str. Mitropolitul 
Ghenadie Petrescu 116.

încurajaţi pe tinerele fete de a 
se înscrie la Gimnaziul Industrial. 
Cu cât numărul elevelor va fi mai 
mare. cu atât existenţa şcolii va fi 
mai uşoară şi continuitatea ei va 
fi asigurată şi pentru anii viitori.
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Cinosjprezece mmofe misioiniâre

Sâmbătă 2 August, 1941

„Sistemul de educaţie întemeiat în 
Paradis avea ca centru familia. Adam 
era ,fiul lui Dumnezeu' şi dela Tatăl 
lor copiii trebuiau să primească cea 
mai mare învăţătură. Şcoala lor era, 
în adevăratul înţeles al cuvântului, o 
şcoală de familie.

„In planul divin de educaţie, ce a 
fost potrivit cu starea oamenilor după 
cădere, Hristos Se afla ca mijlocitor 
al Tatălui, ca membru ce face legătu
ra între Dumnezeu şi oameni; El e 
marele învăţător al omenirii. El a 
rânduit ca bărbaţi şi femei să fie 
locţiitorii Săi. Familia era şcoala, şi 
părinţii erau învăţătorii*'. — „Edu- 
ca ţie“, p. 31.

Sâmbătă 9 August, 1941

„,Iar copilul creştea şi se întărea; 
era plin de înţelepciune, şi harul lui 
Dumnezeu era peste El'.

„Pregătit astfel, plecă să-Şi înde
plinească misiunea; în orice contact 
cu oamenii, exercitând o influenţă 
binecuvântată, o putere de transfor
mare, cum nu se văzuse până atunci
în lume.

„Cine vrea să schimbe lumea, tre- 
buc să o înţeleagă. Numai prin sim
patie, credinţă şi iubire se poate a- 
junge la inima oamenilor şi a-i ridica. 
In acestea Hristos S’a dovedit ca 
Maestru; singur El, din toţi învăţătorii 
câţi s’au perindat pe faţa pământului, 
a înţeles pc deplin sufletul omenesc". 
— „Educaţie", p. 73.

Sâmbătă 16 August, 1941

„învăţătura pc care o da, El o trăia. 
„Pcntrucă Eu v'am dat o pildă, ca 
şi voi să faceţi cum am făcut Eu", 
zicca uccnicilor Săi; „după cum şi 
Eu am păzit poruncile Tatălui Meu". 
In chipul accsta cuvintcle lui Hris
tos găsiră în vicaţa Lui ilustrare şi 
sprijin desăvârşit. Dar, încă şi mai 
mult; ceea ce învăţa, era El însuşi. 
Cuvintcle Sale nu erau numai expre 
sia experienţelor vieţii Sale, ci şi 
expresia caracterului Său. Nu numai 
că învăţa despre adevăr; ci era El 
însuşi adevărul. Faptul accsta dădea 
tărie învăţăturilor Sale.

„Mijloacele iubirii au o putere mi- 
nutiată, pcntrucă ele sunt dumnezceşti. 
Răspunsul blând carc ,potoleşte mâ
nia', iubirea carc este ,îndelung răb-
dătătoarc şi plină de bunăta te ’ d ra 
gostea care «acoperă sumedenie de
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păca te ’, — dacă vom lua această în 
văţătură, cu ce putere vindecătoare 
ar fi înzestrată vicaţa noastră! Cum 
s'ar schimba vicaţa şi cum ar deve 
ni pământul o asemănare şi o pre- 
gustare a cerului!" — Educaţie", p. 108.

Sâmbătă 23 August, 1941

„Necumpătarca este un vrăjmaş îm
potriva căruia toţi trebuc să fie în 
gardă. Creşterea cea repede a aces
tui teribil rău ar trebui să ridice la 
o luptă împotriva lui pe fiecare ins 
ce-şi iubeşte semenii. Obiceiul de a 

.da îndrumări în şcoli în ce priveşte 
cumpătarea, este o mişcare foarte 
frumoasă. îndrumări în această pri
vinţă ar trebui date în fiecare şcoală 
şi în fiecare casă. Tinerii şi copiii ar 
trebui să înţeleagă efectul alcoolului, 
tutunului şi a altor otrăvuri asemă
nătoare, în ruinarea corpului, ză 
păcind mintea, şi în a da sufletului 
un caracter sensual. Ar trebui deplin 
lămurit că nimeni care foloseşte a- 
ceste lucruri nu-şi poate menţine mult 
timp plinătatea puterii facultăţilor 
fizice, mintale sau' morale". — „Edu
caţie", 194.

Sâmbătă 30 August, 1941

„,Robii Lui Ii vor sluji'. Vicaţa de 
. pc pământ este începutul vieţii din 
ccr; educaţia de pe pământ este în 
ceputul vieţii din cer; educaţia de 
pe pământ este o iniţiere în princi
piile cerului; lucrarea din vicaţa 
noastră de aci este formarea pentru 
lucrarea din vicaţa de acolo. Ce sun
tem noi acum, în caracter  şi servirea 
noastră faţă de Dumnezeu, este 
imaginea a ceea ce vom fi.

„,Fiul omului n ’a venit să I se slu
jească, ci El să slujească'. Lucrarea 
lui Hristos de pe pământ este lucra
rea Sa din ccr, şi răsplata noastră 
pentru a fi lucrat cu El în această 
lume va fi marca posibilitate şi p r i 
vilegiul nespus de a lucra cu El în 
lumea viitoare.

„,Voi îmi sunteţi  martori — zice 
Domnul — că Eu sunt Dumnezeu'. 
La fel vom fi şi în veşnicie.

„De ce s'a îngăduit ca lupta cea 
marc să se continue în cursul secole
lor? De ce nu a fost nimicit Satana 
de îndată ce s'a iscat răsvrătirca sa? 
Pentru ca universul să poată  avea 
convingerea în cc priveşte lucrarea 
lui Dumnezeu cu răul; pentru ca p ă 

catul să poată primi o condamnare 
veşnică. In planul de mântuire sunt 
culmi şi adâncuri, pe cari nici chiar 
veşnicia nu le va sfârşi niciodată, 
minuni la cari îngerii doresc să pri 
vească. Numai cei mântuiţi, dintre 
toate fiinţele create, au croit prin 
propria lor experienţă lupta adevărată  
cu păcatul; ei au lucrat cu Hristos, şi 
s’au împărtăşit de suferinţele Sale, 
lucru pe care îngerii nu-1 puteau face; 
deci nu vor avea ci nicio mărturie 
de adus despre ştiinţa mântuirii, — 
nimic care să fie folositor fiinţelor 
nevăzute?" - „Educaţie" p. 295.

Atragem atenţia membrilor Co
munităţii că până la data de 1 
Septembrie mai pot să-şi procure 
muiU valoroasa carte „Dietă şi 
Hrană'' la preţul de 150 lei* 
După această dată va costa 200 
lei. Deci grăbiţi-vă!

(Urmare dela pag. 12)
/

ză pilda. Dacă există  persoane  
cari ar -avea folos din m ergerea  
lă şcoală, dar cari nu pot să plă- 
tească  preţul deplin pentru  taxa  
lor, Comunităţile  să-şi dovedească^ 
dărnic ia , a ju tându-i,  — “M ă r t u - ‘

• • «I
n i  .

Fie c a  bunul Dumnezeu să ne 
a ju te  a lua cu toţii la inimă a- 
ceste cuvinte şi a grăbi trimiterea 
copiilor şi t inerilor noştri la una 
din aceste şcoli dăruite  nouă d€ 
Dumnezeu.

V. Florescu

A N U N Ţ U R I

Fratele  loan Băloiu, din Com. 
Flămânda, Jud. Teleorman, arc doi 
băieţi de 14 şi 15 ani, pc cari vrea 
să-i dea ca ucenici la orice meserie, 
cu Sabatul liber.

Caut loc de servitoare pentru două 
fete, una de 11 şi alta de *13 ani la 
fraţi credincioşi, dacă se poate în 
Bucureşti sau Plocşti. A se adresa îm
preună cu toate condiţiunilc la: N. 
Gh. Domnica, Com. Ceraş-Jud. 
Prahova.



Cercul Tabifa
Responsabil I. Rcit

Organizati-vă cu toţii în lucrarea de binefacere

Vremurile sunt tot mai grele. 
Lipsuri şi suferinţe de tot- -felul 
întâlnim ori unde. Starea neno
rocită a unora apelează la spri
jinul nostru. Sunt atâţia nenoro
ciţi, bolnavi şi lipsiţi de cele tre
buincioase vieţii, şi aceasta din 
diferite cauze. Cele mai multe 
boli se datoresc: abuzului de 
tot felul, vieţii desordonate, şi 
alte nenorociri. Mai sunt şi ca
zuri unde 'Copiii au rămas orfani 
*de tată, care a căzut pe câmpul 
de onoare, mame văduve, bolna
ve şi lipsite. Pentru toate aceste 
cazuri, organizarea lucrării de 
binefacere în toate Comunităţile 
noastre este astăzi mai necesară 
tca oricând. P r in tr’o lucrare de 
binefacere nu se înţelege 'numai 
ajutoare materiale, ci şi o lucrare 
de înobilare a sufletelor şi a ini
milor oamenilor.

E cunoscut că oamenii după 
ifirea lor se mulţumes»c numai cu 
cele materiale şi necesare vieţii 
corporale. Oamenii aleargă mai 
mult după lucruri materiale, şi 
chiar alergarea aceasta după lu
cruri materiale a dus pe mulţi la 
nenorocire prin lupte şi certuri 
egoiste, nimicindu-se unii pe 
alţii.

Cunoaşterea de Dumnezeu fa
ce pe om fericit. Cunoaşterea 
Adevărului pune în inima celor 
credincioşi dragostea de Dum
nezeu şi dragostea de aproapele. 
Deci să căutăm metode cum am 
putea mai bine să ajutăm aproa- 
peJui nostru căzut în nenorocire 
şi din punct de vedere spiritual.

In luna aceasta toate Comu
nităţile şi comitetele lor, sunt 
rugate să studieze nevoile şi po 
sibilităţile de lucru, sfătuindu-se 
cu secretarii lor dela departa 
mente şi cu fraţii predicatori

V U V W A  A

Lucrarea de binefacere a Cercului 
Tabita din Craiova

cum să facă o lucrare mai mare 
pentru ajutorarea copiilor şi v ă 
duvelor sărace.

Acum de cu toamnă să se fa
că planuri cum să se adune ali
mente, haine, Jemne, şi tot ce se 
poate aduna pentru ca apoi în 
timpul iernii să puteţi ajuta pe 
cei nenorociţi.

E bine ca să iacem planuri şi 
să găsim de pe acum un loc unde 
în timpul iernii să putem deschid 
de bucătării pentru copiii săraci, 
unde să li se împartă zilnic ceva 
mâncare caldă, în mod gratuit. 
In acest scop să adunăm ceva 
alimente în magazii şi legume, 
în pivniţele noastre.

Acum când datoria plină de 
iubire cere să ajutăm copiii celor 
plecaţi pe front, e bine ca comi
tetele Comunităţilor să se con- 
sfătuiască spre a aduna cu toţii 
ce "pot şi să ducă la primărie, 
sau acolo unde se strâng aju
toarele, în numele Comunităţii 
lor din localitate să predea aco
lo — cerând şi o adeverinţă de 
primirea lor, aceasta ca să se 
poată arăta membrilor lucrurile 
dăruite, şi pentru ca apoi din 
nou să mai adune alte stocuri de 
alimente, bani, etc.

Totodată  căutaţi să fiţi prin^, 
tre cei dintâi, cum aţi fost tot

deauna şi cu privire la ajutora
rea de a strânge recolta acelora 
cari sunt bolnavi ori plecaţi pe 
front. Contribuiţi cu toţii la zile 
de lucru în scopul „binefacerii". 
Copiii de asemenea să fie activi 
acum când li se dă ocazia să aju
te şi să facă bine.

Orice lucrare de binefacere 
săvârşită să fie raportată săp
tămânal presbiterului ori locţiito
rului său. Acesta va face un ta
blou cu toate aceste rapoarte şi 
le va trimete la preşedintele 
Conferinţei respective unde se va 
înregistra de secretarul Departa
mentului de Binefacere.

Cercurile Tabita de asemenea 
sunt rugate să angajeze toate 
surorile tinere la lucru. Ele vor 
căuta să pregătească hăinuţe 
pentru copiii săraci, cum şi să ia 
parte la facerea de lucruri de 
lână, ca ciorapi, flanele, şi alte 
lucruri cari vor fi necesare pen
tru timpul de iarnă, ce totdeauna 
surprinde pe mulţi în mari lip
suri.

Cercul Tabita  are nevoie de 
fonduri pentru a înainta lucra
rea: atât pentru nevoile din Co
munitate, cât şi pentru nevoile 
urgente din afara Comunităţii. 
O  strângere generală de daruri 
pentru lucrarea cercului Tabita, 
din când în când, va ii de mult 
ajutor.



Se caută inimi de femei

Azi când pe tot pământul se )Şi în vieaţa de toate zilele.
•află o furtună; un vârtej neobiş- . Ajutaţi pe oameni cu hrană
nuit, azi când pretutindeni se ^trupească dar în aceaşi timp nu
varsă mii şi mii de lacrimi, vaie- iuitaţi să o daţi şi pe cea spiritu-
te şi disperări, când toţi oamenii ală, căci Isus In timp ce vindeca
sunt turburaţi, neştiind ce eveni- pe oameni de boalele lor le vor-
.mente se vor mai precipita, azi bea despre acea vieaţă unde nu
omenirea întreagă are nevoie de mai este nici moarte nici boli,
un cuvânt de mângâiere, de un ĉi numai fericire. In zilele noas-
cuvânt prietenos, de o mână aii- tre, când aşa de mulţi oameni au
ilătoare; azi, ca niciodată până -rămas fără căminuri, fără niciun
acum € nevoie de inimi de femei alt sprijin, acum e momentul ca
pline de sacrificiu.

, ,N’avem nevoie de femei pă 
puşi", scria un jurnal. Dacă în- 
t r ’adevăr privim serios eveni
mentele din jurul nostru şi dacă 
ţinem cu seriozitate porunca: 
,,Iubeşte-ţi aproapele ca pe tine 
însuţi", tinerele fete ar trebui ca

tinerele tete să lucreze din răs 
puteri cu mâinile şi cu inimile lor 
tinere. Veniţi în ajutorul sărma
nilor copii refugiaţi cari mulţi 
dintre ei -au rămas orfani; dar 
nu-i deajuns să-i compătimiţi, ci 
mai degrabă coase-ţi-le dintr’un 
cearşaf vechiu sau dintr’o rochie

în timpurile acestea critice, să-şi ^de casă o cămăşuţă, o rochiţă şi 
dovedească prin fapte, acel suflet tlaţi-le câte un pahar de lapte, o
de femeie, cu cari au fost înzes
trate de Dumnezeu într’un mod 
deosebit.

Azi a sosit timpul când ele să 
devină fete serioase, plin^ de cu
raj, cu o judecată dreaptă, vre- 
nice, econoame şi mai presus de 
loa te  cu o credinţă tare în Dum-

bucată de pâine spre a nu simţi 
prea mult lipsa părinţilor şi lipsa 
căminurilor lor. încurajaţi şi aju
taţi pe acele mame cari au rămas 
fără cămin, fără prunci şi fără 
soţi. Arătaţi-le iubirea şi compă
timirea pe care o purtaţi pentru 
ele prin fapte, Rugaţi-vă cu ele

nezeul cel viu. Din tinereţe ,tre- descoperiţi-le acel cămin feri- 
bue să-şi formeze un caracter cit unde nimeni nu se va mai 
statornic, căci ele vor fi mamele )despărţi de ai săi. Alinaţi dureri-

r

educatoare şi soţiile de mâine. 
De ele va depinde mersul şi feri
cirea căminurilor, cari sunt baza 

‘,Statului.
O  inimă de femeie trebue să 

fie plină de curaj, dar în acelaşi 
timp plină de milă şi bunătate. 
Ea trebue să vadă şi să simtă 
nevoile, dar nu numai atât. ci să 
şi sară în ajutor cu tot ce îi stă 
în putinţă. O  asemenea inimă de 
femeie trebue să fie exersată.

In jurul nostru în multe maha
lale ale oraşelor se pot vedea 
locuri unde bântue mizeria, bo
lile şi foametea. Plimbaţi-vă prin 
mahalale şi vedeţi oamenii cum 
sunt râmaşi în urmă în ce pri
veşte igiena corporală. E dato
ria fiecărei tinere în asemenea 
împrejurări să ajute oamenilor 
cel puţin cu sfaturile lor spre a 
?ce astfel reformă în casele lor
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ţie acelora cari sunt pe paturile 
lor de suferinţă, cari şi-au pier
dut sănătatea pentru apărarea 
patriei, cari au departe de ei soţii 
şi copii iubiţi. Săriţi-le în ajutor 
prin cuvinte de bunătate, prin 
medicamente şi prin rugăciunile 
voastre.

Tinerelor, aveţi la orice pas 
ocazie să faceţi un bine oricât de 
mic ar fi el, care bine va mişca 
de multe ori inima oamenijor îm
pietriţi. Exersaţi-vă făcând ase
menea fapte de mărinimie, căci 
pe urmă vor porni dela sine. Nu 
uitaţi că acum e sosit'ceasul când 
oamenii văzându-vă faptele, să-şi 
dea seama că totuşi există tinere 
cari cu plăcere se sacrifică pen
tru binele omenirii. Acestea sunt 
ocaziile cele mai nimerite de a da 
mărturie oamenilor de credinţa 
cea adevărată. ,,Câci după roa

dele lor îi veţi cunoaşte**. Deci 
la lucru, şi nu amânaţi ocaziile 
cari vi se ivesc, spre a dovedi 
inimile voastre tinere de fete.

Lia Bădulescu — Păuncscii
p

Sfârşit de cale
Fratele Ellazar Albulescu, în etate 

de 75 ani, membru al Comunităţii 
Elena Cuza clin Buciţreşti, a adormit 
în Domnul în ziua de 11 Iunie. A fost 
unul dintre primii credincioşi din 
Bucureşti, primind credinţa în anul 
1902. De asemenea a luat parte la 
constituirea diferitelor Asociaţii ale

noastre ca membru, fiind totdeauna 
jjata la orice sacrificiu ce i-ar fi stat 
în putinţă a-1 face. Pe buzele sale 
jjăseai totdeauna cuvinte de încurajare 
şi de îndrumare către Dumnţîzeu.

A închis ochii cu încredere că la 
ziua învierii, Domnul îi va face parte 
de împărăţia cerurilor.

Fratele L Gh. Posca, membru al 
Com, Ceraş, Jud. Prahova, a adormit 
în Domnul în ziua de 14 Maiu, în 
vârstă de 39 ani. A fost un frate zelos 
pentru lucrarea Domnului în orice 
ramură şi credem că-1 aşteaptă răs 
plătirea la revenirea lui Isus.

Fratele Costică Florca, membru al 
Com. Ceraş, după o suferinţă lutijjă a 
adormit în Domnul în ziua de 22 
Februarie, în etate de 54 ani. A avut 
de suferit mult şi lân^ă o soţie ne 
credincioasă, trecând prin cercări ca 
şi Iov, dar şi-a păstrat credinţa până 
la moarte. Avem încredere că-1 vom 
vedea în ceata celor drepţi.

Sora Ana Schrom, in vârstă de 
30 ani, membră a Comunităţii Labirint, 
Bucureşti, a adormit în Domnul în 
ziua de 16 Februarie, în urma unei 
naşteri. A tât sora cât şi soţul primise 
foarte de curând legământul în care 
îJăseau cea mai mare bucurie, con- 
sacrându-se cu totul Domnului. F i-  
jîăduinţele minunate lăsate de Dom
nul mân)^âie pe cei rămaşi, având nă
dejdea revederii.
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